[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«17» мая   2016 года                                                                                           №30

п. Нижнесортымский
Об утверждении Положения  о

службе контроля за муниципальным

имуществом администрации сельского

поселения Нижнесортымский

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить Положение о службе контроля за муниципальным имуществом  администрации сельского поселения Нижнесортымский, согласно приложению.

2.  Признать утратившим силу  распоряжение администрации  сельского поселения Нижнесортымский от 11.01.2010 № 14 «Об утверждении Положения о службе   контроля  за муниципальным имуществом администрации сельского  поселения Нижнесортымский».

3.  Контроль за выполнением распоряжения  оставляю за собой.

Глава  поселения                                                                                      П. В. Рымарев
Приложение к распоряжению

администрации  сельского

поселения Нижнесортымский

                                                                                                           от «17» мая  2016 года № 30
Положение

о службе контроля за муниципальным имуществом  администрации

сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Служба контроля за муниципальным имуществом администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба), создана в целях обеспечения исполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельского  поселения Нижнесортымский (далее – поселение), по обеспечению исполнения полномочий главы сельского поселения Нижнесортымский  (далее – глава поселения).

1.2. В своей деятельности Служба руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты - Мансийского округа - Югры, муниципальными правовыми актами поселения и настоящим Положением.

1.3. Служба не обладает правами  юридического лица.

1.4. Предельная численность, штатное расписание Службы утверждается распоряжением администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения).

1.5. Финансирование расходов на содержание Службы осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский (далее –поселение) в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.
2.  Основные задачи Службы
Основными задачами Службы являются:

2.1. Предоставление муниципальных услуг в пределах своей компетенции.

2.2. Учёт граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
2.3. Учёт и контроль за муниципальным имуществом в поселении.

2.4. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
   2.5. Осуществление муниципального контроля в пределах своей компетенции.

          2.6. Управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности,  а также  земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

         2.7.  Работа  по защите прав потребителей в поселении.
3. Функции Службы
Служба  в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществляет муниципальный  земельный  контроль, в области торговой деятельности и в области розничной продажи   алкогольной  продукции в части соблюдения требований законодательства, определяющего  границы  прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых  не допускается розничная продажа  алкогольной продукции на территории поселения.

3.2. Отвечает за сохранность съемочных, планово-картографических материалов и документов.
          3.3. Осуществляет прием необходимых документов у граждан  для постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий.

3.4. Ведет учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

3.5. Ведёт  списки очередности граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий по месту жительства.

3.6. Предоставляет муниципальные услуги в пределах своей компетенции.

3.7. Ежедневно осуществляет прием граждан и консультирует их  по жилищным вопросам,  предоставлению земельных участков бесплатно  в собственность, вопросам защиты прав потребителей.

3.8. Проверяет, регистрирует,  ведет учет договоров безвозмездного пользования муниципального имущества поселения, договоров передачи имущества поселения в оперативное управление и хозяйственное ведение.

3.9. Осуществляет прием и постановку на учет в администрации поселения имущества,  вновь приобретаемого имущества, а также ведёт учет основных средств и материальных ценностей администрации поселения, поселения.

3.10. Занимается выявлением бесхозяйного имущества и оформляет его в собственность поселения.

3.11. Производит закуп канцелярских товаров, товаров для хозяйственных нужд администрации поселения, отчитывается  по закупу.

3.12. Ведёт  реестр  муниципального имущества поселения.
           3.13.  Проводит заседания комиссии по распределению мест в общежитиях муниципального жилищного фонда Сургутского района   студентам поселения.

3.14. Участвует в судах по жилищным вопросам.
        3.15. Готовит и предоставляет в установленные сроки статистические отчеты.
       3.16. Готовит проекты постановлений главы поселения, постановления и распоряжения администрации поселения, решений Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский (далее – Совет поселения) в пределах своей компетенции.
          3.17. Готовит аукционную документацию и проводит аукционы по предоставлению муниципального имущества в аренду.
  3.18. Готовит текущие документы, отвечает на письма физических и юридических лиц в пределах своей компетенции.

3.19. Создает условия для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3.20. Осуществляет работу по защите прав потребителей в поселении.

                                          4. Права и обязанности Службы
4.1. Служба обязана:

4.1.1. Соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных правовых актов Сургутского района.
4.1.2. Выполнять возложенные на Службу полномочия и функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами поселения и настоящим Положением.

 4.1.3. Обеспечивать сохранность документации и соблюдение конфиденциальности информации, полученных при осуществлении возложенных на Службу функций.

4.2. Служба имеет право:

4.2.1. Запрашивать в установленном порядке и получать информацию необходимую для выполнения своих функций от предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, органов государственной власти и местного самоуправления на территории поселения, отраслевых (функциональных) органов администрации поселения.

4.2.2. Привлекать для подготовки документов и осуществления мероприятий, связанных с исполнением функций, в соответствии с возложенными полномочиями, специалистов из других отраслевых (функциональных) органов администрации поселения, работников подведомственных администрации поселения  муниципальных учреждений и предприятий поселения.

4.2.3. Взаимодействовать в рамках осуществления возложенных на него полномочий и функций с государственными и муниципальными органами, отраслевыми (функциональными) органами администрации поселения, иными юридическими лицами.

5. Статус начальника Службы

5.1. Службу возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в соответствии с законодательством Российской Федерации главой поселения.

5.2. Начальник Службы подчиняется главе поселения, заместителю главы поселения.

5.3. Начальник Службы осуществляет руководство деятельностью Службы на основе единоначалия и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Службу полномочий и функций, за соблюдение действующего законодательства, сохранность документов, находящихся в ведении Службы, за разглашение служебной информации, состояние трудовой и исполнительной дисциплины.

5.4. Начальник Службы:

5.4.3. Планирует, организует работу Службу, проверяет и анализирует её состояние.
5.4.4. Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы поселения проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Службы.

5.4.5. Представляет на утверждение главе поселения Положение о Службе, предложения по внесению изменений в Положение.
5.4.6. Организует исполнение муниципальных правовых актов поселения, касающихся деятельности Службы.
5.4.7. Ведёт приём граждан и представителей организаций по вопросам, связанным с работой Службы.
5.4.8. Даёт работникам Службы обязательные для них указания по вопросам, отнесённым к полномочиям и функциям управления, и требует от них отчётности об исполнении.
5.4.9. Вносит предложения по структуре и штатному расписанию Службы, приему, переводу и увольнению работников Службы.
5.4.10. Направляет главе поселения представления о поощрении работников Службы и применения к ним мер дисциплинарных взысканий.
5.4.11. Проводит правовую экспертизу проектов муниципальных правовых актов поселения по вопросам, относящимся к компетенции Службы.

5.4.12. Несёт персональную ответственность за проведение антикоррупционных мероприятий и состояние данной работы в Службе.

5.4.13. Осуществляет обеспечение соблюдения работниками Службы ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

5.4.14. Принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов.

5.4.15. Уведомляет представителя нанимателя о фактах совершения подчинёнными коррупциогенных правонарушений.

5.4.16. Обеспечивает реализацию работниками Службы обязанности уведомлять представителя нанимателя обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупциогенных правонарушений.

5.4.17. Организует правовое просвещение работников Службы, своевременное ознакомление их с нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции.

6. Заключительные положения
6.1. Персональная ответственность начальника и работников Службы устанавливается в их должностных инструкциях.

6.2. Изменения в настоящее Положение вносятся на основании распоряжения администрации  поселения.